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CURSO DE GRADUAÇÃO - FARMACIA - BACHARELADO-- 60 E 30 H  - 2016/1 

            

1º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Anatomia Humana  2 1 3 60 
  Citologia e Histologia 2 1 3 60 
  Fundamentos de Física 1,5 0 1,5 30 
  Introdução às Ciências Farmacêuticas  3 0 3 60 
  Matemática Aplicada à Farmácia  1,5 0 1,5 30 
  Química Geral e Inorgânica 2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 12 3 15 300 

            

2º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Físico-Química  2 1 3 60 
  Embriologia e Genética 1,5 0 1,5 30 
  Fisiologia Humana 3 0 3 60 
  Imunologia Básica  2 1 3 60 
  Metodologia Científica 1,5 0 1,5 30 
  Microbiologia Básica   2 1 3 60 
  Química Orgânica  I 2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 13 5 18 360 

            

3º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Bioquímica Geral 2 1 3 60 
  Química Analítica Qualitativa  2 1 3 60 
  Parasitologia  Humana  1,5 0 1,5 30 
  Patologia  Geral 2 1 3 60 
  Políticas Públicas de Saúde, SUS e Direitos Humanos  1,5 0 1,5 30 
  Química Orgânica  II 2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 11 4 15 300 

            

4º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Farmacobotânica 3 0 3 60 
  Educação Ambiental e Sustentabilidade 1,5 0 1,5 30 
  Epidemiologia e Bioestatística  3 0 3 60 
  Hematologia  Básica  3 0 3 60 
  Química Analítica Quantitativa 2 1 3 60 
  Psicologia Aplicada à Saúde 1,5 0 1,5 30 

CARGA HORÁRIA 11 1 12 300 

            

5º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Farmácia Homeopática 1,5 0 1,5 30 

  
Bioética, Ética Profissional, Direitos Humanos e 
Deontologia em Farmácia 

3 0 3 60 



 

 

 

  Parasitologia Clínica 2 1 3 60 
  Hematologia Clínica 1 2 3 60 
  Homem, Cultura e Sociedade 1,5 0 1,5 30 
  Semiologia Farmacêutica 3 0 3 60 

CARGA HORÁRIA 11 4 15 300 

            

6º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Farmácia Hospitalar 1,5  0 1,5 30 
  Assistência e Atenção Farmacêutica 3 0 3 60 
  Microbiologia Clínica 2 1 3 60 
  Bioquímica Clínica 2 1 3 60 
  Farmacologia I 3 0 3 60 
  Cosmetologia 1,5  0 1,5 30 

CARGA HORÁRIA 13 2 15 300 
            

7º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Farmacologia II 3 0 3 60 
  Farmacotécnica 2 1 3 60 
  Farmacognosia 2 1 3 60 
  Imunologia Clínica 1 2 3 60 
  Química Farmacêutica 3 0 3 60 

            

CARGA HORÁRIA 11 4 15 300 

ESUP 
Estágio Supervisionado I – Saúde Pública e Assistência 
Farmacêutica 

- - - 150 

CARGA HORÁRIA       150 
            

8º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Controle de Qualidade Físico-Químico 2 1 3 60 
  Serviços Farmacêuticos 2 1 3 60 
  Bromatologia e Análise de Alimentos 1,5 0 1,5 30 
  Toxicologia Básica 1,5 0 1,5 30 
  Tecnologia Farmacêutica 1,5 0 1,5 30 
  Trabalho de Investigação Científica   1,5 0 1,5 30 

CARGA HORÁRIA 10 2 12 240 
ESUP Estágio Supervisionado II – Dispensação Farmacêutica - - - 150 
ESUP Estágio Supervisionado III – Manipulação - - - 150 

CARGA HORÁRIA       300 
            

9º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 

  
Informática  e  Elaboração e Interpretação de Laudos 
Laboratoriais   

1,5 0 1,5 30 

  Optativa I 1,5 0 1,5 30 
  Farmácia Clínica 2 1 3 60 
  Controle de Qualidade Biológico e Microbiológico 3 0 3 60 
  Toxicologia Clínica 2 1 3 60 



 

 

 

  Trabalho de Conclusão de Curso I 3 0 3 60 

CARGA HORÁRIA 13 2 15 300 
ESUP Estágio Supervisionado IV – Farmácia Hospitalar - - - 150 
ESUP Estágio Supervisionado V – Indústria - - - 150 

CARGA HORÁRIA       300 

            

10º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Fitoterapia 1,5 0 1,5 30 
  Optativa II 1,5 0 1,5 30 
  Farmácia em Oncologia 3 0 3 60 
  Terapia Nutricional 2 1 3 60 
  Interação Medicamentosa 1,5 0 1,5 30 
  Trabalho de Conclusão de Curso II 3 0 3 60 

CARGA HORÁRIA 12,5 1 13,5 270 
ESUP Estágio Supervisionado VI – Análises Clínicas - - - 150 

CARGA HORÁRIA       150 
            

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS I 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Produção de Fitofármacos 1,5 0 1,5 30 
  Gestão e Empreendedorismo em Negócios Farmacêuticos 1,5 0 1,5 30 
  Tópicos Especiais em Farmácia II 1,5 0 1,5 30 

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS II 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 1,5 0 1,5 30 
  Tópicos Especiais em Farmácia II 1,5 0 1,5 30 
  Inglês Instrumental 1,5 0 1,5 30 
            
            
            

  QUADRO RESUMO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO     

  

COMPONENTES CURRICULARES 
        

  

HORA 
RELÓGIO 

% 
    

  Componentes Curriculares 2970 71,22     

  Estágio Supervisionado 900 21,58     

  Atividades Complementares 300 7,19     

  Carga Horária Total do Curso 4170 100     

 



 

 

 

 
CURSO DE GRADUAÇÃO - FARMACIA - BACHARELADO-- 60 E 30 H  - 2017/1 

            

1º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Anatomia Humana  2 1 3 60 
  Citologia e Histologia 2 1 3 60 
  Fundamentos de Física 1,5 0 1,5 30 
  Introdução às Ciências Farmacêuticas  3 0 3 60 
  Matemática Aplicada à Farmácia  1,5 0 1,5 30 
  Química Geral e Inorgânica 2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 12 3 15 300 

            

2º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Físico-Química 2 1 3 60 
  Embriologia e Genética 1,5 0 1,5 30 
  Fisiologia Humana 2 1 3 60 
  Imunologia Básica  2 1 3 60 
  Metodologia Científica 1,5 0 1,5 30 
  Microbiologia Básica   2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 11 4 15 300 

            

            

3º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Química Analítica  2 1 3 60 
  Políticas Públicas de Saúde, SUS e Direitos Humanos  1,5 0 1,5 30 
  Patologia  Geral 2 1 3 60 
  Semiologia Farmacêutica 3 0 3 60 

  
Bioética, Ética Profissional, Direitos Humanos e 
Deontologia em Farmácia 

3 0 3 60 

  Homem, Cultura e Sociedade 1,5 0 1,5 30 

CARGA HORÁRIA 13 2 15 300 

            

4º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Farmacologia I 2 0 2 60 
  Farmácia Hospitalar 1,5   1,5 30 
  Assistência e Atenção Farmacêutica 3 0 3 60 
  Educação Ambiental e Sustentabilidade 1,5 0 1,5 30 
  Epidemiologia e Bioestatística  3 0 3 60 
  Química Orgânica  I 2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 11 1 12 300 

            

5º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA HORÁRIA 

SEMANAL SEMESTRAL 



 

 

 

Teórica Prática Total 
  Farmacologia II 2 0 2 60 
  Química Orgânica  II 1,5 0 1,5 30 
  Bioquímica Geral 2 1 3 60 
  Farmácia Homeopática 2 1 3 60 
  Parasitologia Humana 2 1 3 60 
  Psicologia Aplicada à Saúde 1,5 0 1,5 30 

CARGA HORÁRIA 11 3 14 300 

            

6º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Bioquímica Clínica 2 1 3 60 
  Farmacobotânica 1,5 0 1,5 30 
  Hematologia  Básica  2 1 3 60 
  Imunologia Clínica 1 2 3 60 
  Interações Medicamentosa 1,5 0 1,5 30 
  Parasitologia Clínica 2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 10 5 15 300 
            

7º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Hematologia Clinica 2 1 3 60 
  Bromatologia e Análise de Alimentos 1,5 0 1,5 30 
  Cosmetologia 1,5 0 1,5 30 
  Farmacognosia 2 1 3 60 
  Microbiologia Clínica 2 1 3 60 
  Farmacotécnica 2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 11 4 15 300 

ESUP 
Estágio Supervisionado I – Saúde Pública e Assistência 
Farmacêutica 

- - - 150 

CARGA HORÁRIA       150 
            

8º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Controle de Qualidade Biológico e Microbiológico 2 1 3 60 
  Controle de Qualidade Físico-Químico 2 1 3 60 
  Toxicologia Básica 2 1 3 60 
  Química Farmacêutica 1,5 0 1,5 30 
  Tecnologia Farmacêutica 1,5 0 1,5 30 
  Trabalho de Investigação Científica   3 0 3 60 

CARGA HORÁRIA 12 3 15 300 
ESUP Estágio Supervisionado II – Dispensação Farmacêutica - - - 150 
ESUP Estágio Supervisionado III – Manipulação - - - 150 

CARGA HORÁRIA       300 
            

9º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 

  
Informática  e  Elaboração e Interpretação de Laudos 
Laboratoriais   

1,5 0 1,5 30 

  Optativa I 1,5 0 1,5 30 



 

 

 

  Farmácia Clínica 2 1 3 60 
  Toxicologia Clínica 2 1 3 60 
  Trabalho de Conclusão de Curso I 3 0 3 60 

            

CARGA HORÁRIA 10 2 12 240 
ESUP Estágio Supervisionado IV – Farmácia Hospitalar - - - 150 
ESUP Estágio Supervisionado V – Indústria - - - 150 

CARGA HORÁRIA       300 

            

10º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Fitoterapia 1,5 0 1,5 30 
  Optativa II 1,5 0 1,5 30 
  Serviços Farmaceuticos 3 0 3 60 
  Terapia Nutricional 2 1 3 60 
  Trabalho de Conclusão de Curso II 3 0 3 60 
            

CARGA HORÁRIA 11 1 12 240 
ESUP Estágio Supervisionado VI – Análises Clínicas - - - 150 

CARGA HORÁRIA       150 
            

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS I 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Farmácia em Oncologia 1,5 0 1,5 30 
  Gestão e Empreendedorismo em Negócios Farmacêuticos 1,5 0 1,5 30 
  Tópicos Especiais em Farmácia II 1,5 0 1,5 30 

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS II 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 1,5 0 1,5 30 
  Tópicos Especiais em Farmácia II 1,5 0 1,5 30 
  Inglês Instrumental 1,5 0 1,5 30 
            
            
            

  QUADRO RESUMO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO     

  

COMPONENTES CURRICULARES 

        

  

HORA 
RELÓGIO 

% 
    

  Componentes Curriculares 2880 70,59     

  Estágio Supervisionado 900 22,06     

  Atividades Complementares 300 7,35     

  Carga Horária Total do Curso 4080 100     

 

 

 



 

 

 

 

CURSO DE GRADUAÇÃO - FARMACIA - BACHARELADO-ENTRADA 2018/1 

            

1º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Anatomia Humana  2 1 3 60 
  Citologia e Histologia 2 1 3 60 
  Língua Portuguesa 1,5 0 1,5 30 
  Introdução às Ciências Farmacêuticas  3 0 3 60 
  Matemática Aplicada à Farmácia  1,5 0 1,5 30 
  Química Geral e Inorgânica 2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 12 3 15 300 

            

2º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
   Físico-Química 2 1 3 60 
  Embriologia e Genética 1,5 0 1,5 30 
  Fisiologia Humana 2 1 3 60 
  Imunologia Básica  2 1 3 60 
  Metodologia Científica 1,5 0 1,5 30 
  Microbiologia Básica   2 1 3 60 

CARGA HORÁRIA 11 4 15 300 

            

            

  3º SEMESTRE 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA     
SEMESTRAL 

SEMANAL   Total 

Teórica Prática 1,5 30 
  Bioquímica Geral 1,5 0 3 60 
  Química Analítica Qualitativa  2 1 3 60 
  Parasitologia  Humana  2 1 3 60 
  Patologia  Geral 2 1 1,5 30 
  Homem, Cultura e Sociedade 1,5 0 3 60 
  Química Orgânica I 2 1 15 300 

CARGA HORÁRIA 11 4     

            

  4º SEMESTRE         

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA     
SEMESTRAL 

SEMANAL   Total 

Teórica Prática 3 60 
  Farmacobotânica 3 0 1,5 30 
  Química Orgânica  II 1,5 0 3 60 
  Epidemiologia e Bioestatística  3 0 3 60 
  Hematologia  Básica  3 0 3 60 
  Química Analítica Quantitativa 2 1 1,5 30 
  Psicologia Aplicada à Saúde 1,5 0 12 300 

CARGA HORÁRIA 11 1     

            

  5º SEMESTRE         

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA HORÁRIA     

SEMESTRAL 
SEMANAL   Total 



 

 

 

Teórica Prática 3 60 
  Farmácia Homeopática 1 2 3 60 
  Bioquímica Clínica 1 2 3 60 
  Farmacologia I 1 2 3 60 
  Hematologia Clínica 1 2 1,5 30 
  Políticas Públicas de Saúde, SUS e Direitos Humanos  1,5 0 1,5 30 
  Microbiologia Clínica 1,5 0 15 300 

CARGA HORÁRIA 7 8     

            

  6º SEMESTRE         

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA     
SEMESTRAL 

SEMANAL     

Teórica Prática Total   
  Assistência e Atenção Farmacêutica 3 0 3 60 

  
Bioética, Ética Profissional, Direitos Humanos e 
Deontologia em Farmácia 

1,5 0 1,5 30 

  Farmacotécnica 1 2 3 60 
  Química Farmacêutica 1,5 0 1,5 30 
  Farmacologia II 3 0 3 60 
  Parasitologia Clínica 3 0 3 60 

CARGA HORÁRIA 13 2 15 300 
            

  7º SEMESTRE         

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA       

SEMANAL     
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Interações Medicamentosa 1,5 0 1,5 30 
  Bromatologia e Análise de Alimentos 1 2 3 60 
  Cosmetologia 1 2 3 60 
  Farmacognosia 2 1 3 60 
  Semiologia Farmaceutica 1,5 0 1,5 30 
  Imunologia Clínica 3 0 3 60 

CARGA HORÁRIA 10 5 15 300 

ESUP 
Estágio Supervisionado I – Saúde Pública e Assistência 
Farmacêutica 

- - - 150 

CARGA HORÁRIA       150 
            

  8º SEMESTRE         

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA       

SEMANAL     
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Controle de Qualidade Biológico e Microbiológico 2 1 3 60 
  Controle de Qualidade Físico-Químico 2 1 3 60 
  Toxicologia Básica 2 1 3 60 
  Farmácia Hospitalar 1,5 0 1,5 30 
  Tecnologia Farmacêutica 1,5 0 1,5 30 
  Trabalho de Iniciação Científica  3 0 3 60 

CARGA HORÁRIA 12 3 15 300 
ESUP Estágio Supervisionado II – Dispensação Farmacêutica - - - 150 
ESUP Estágio Supervisionado III – Manipulação - - - 150 

CARGA HORÁRIA       300 
            

  9º SEMESTRE         

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA       

SEMANAL     
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 

  
Informática  e  Elaboração e Interpretação de Laudos 
Laboratoriais   

1,5 0 1,5 30 



 

 

 

  Optativa I 1,5 0 1,5 30 
  Farmácia Clínica 2 1 3 60 
  Toxicologia Clínica 2 1 3 60 
  Trabalho de Conclusão de Curso I 3 0 3 60 
            

CARGA HORÁRIA 10 2 12 240 
ESUP Estágio Supervisionado IV – Farmácia Hospitalar - - - 150 
ESUP Estágio Supervisionado V – Indústria - - - 150 

CARGA HORÁRIA       300 

            

  10º SEMESTRE         

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA       

SEMANAL     
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Fitoterapia 1,5 0 1,5 30 
  Optativa II 1,5 0 1,5 30 
  Serviços Farmacêuticos 3 0 3 60 
  Terapia Nutricional 3 0 3 60 
  Trabalho de Conclusão de Curso II 3 0 3 60 
  Educação Ambiental e Sustentabilidade 1,5 0 1,5 30 

CARGA HORÁRIA 13,5 0 13,5 270 
ESUP Estágio Supervisionado VI – Análises Clínicas - - - 150 

CARGA HORÁRIA       150 
            

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS I 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA       

SEMANAL     
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  Farmácia em Oncologia 1,5 0 1,5 30 

  
Gestão e Empreendedorismo em Negócios 
Farmacêuticos 

1,5 0 1,5 30 

  Tópicos Especiais em Farmácia II 1,5 0 1,5 30 

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS II 

SIGLA COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA       

SEMANAL     
SEMESTRAL 

Teórica Prática Total 
  LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 1,5 0 1,5 30 
  Tópicos Especiais em Farmácia II 1,5 0 1,5 30 
  Inglês Instrumental 1,5 0 1,5 30 
            
            
            

  QUADRO RESUMO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO     

  
COMPONENTES CURRICULARES 

        

  HORA RELÓGIO %     

  Componentes Curriculares 2910 70,80     

  Estágio Supervisionado 900 21,90     

  Atividades Complementares 300 7,30     

  Carga Horária Total do Curso 4110 100     

 


